株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

平成21年８月３日

各        位

                                                会 社 名  株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

                                                代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  牛 嶋  素 一

（コード番号   ４６４１  東証第一部）

                                                問 合 せ 先   取 締 役 経 営 企 画 部 長  石  井   忠  雄
                                           Ｔ Ｅ Ｌ   (０ ４ ２ － ７ ７ ４ － ３ ３ ３ ３)

平成21年12月期第２四半期累計期間業績予想値との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 平成21年２月12日に公表した平成21年12月期第２四半期累計期間(平成21年1月１日～平成21年６月30日）業績予

想値と本日公表の平成21年12月期第２四半期累計期間業績値について、下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいた

します。

 また、通期の業績予想について下記のとおり修正しますのでお知らせいたします。

記

１．連結 （金額の単位：百万円）

(1)平成21年12月期第２四半期累計期間連結業績予想数値の差異（平成21年1月１日～平成21年６月30日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） ９,１４７ △４６ △２４ △１４ ０円００銭

今 回 実 績 値（Ｂ） ８,３８２ ２３８ ５９３ ２７１ ２４円４５銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △７６５ ２８４ ６１７ ２８５ －

増 減 率            （％） △８．４ － － － －

（ご参考）

平成20年12月期第２四半期
１１,３８７ ７５５ ７８０ ４７２ ４２円６３銭

(2)平成21年12月期通期連結業績予想数値の修正（平成21年1月１日～平成21年12月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） １８,３０３ １９４ ２３５ １３７ １２円３３銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） １６,０００ △４００ ７００ ３００ ２６円７０銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △２,３０３ △５９４ ４６５ １６３ －

増 減 率            （％） △１２．６ － １９７．９ １１９．０ －

（ご参考）平成20年12月期 ２２,５２３ １,６４０ １,６８９ ９３０ ８３円８７銭

（財）財務会計基準機構会員

株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

２．個別（金額の単位：百万円）

(1)平成21年12月期第２四半期累計期間個別業績予想数値の差異（平成21年1月１日～平成21年６月30日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） ７,４８１ ７２ １１０ １４ １円２６銭

今 回 実 績 値（Ｂ） ７,２０９ ３７３ ６８９ ４１２ ３７円１０銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △２７２ ３０１ ５７９ ３９８ －

増 減 率            （％） △３．６ ４１８．１ ５２６．４ － －

（ご参考）

平成20年12月期第２四半期
９,３８５ ７１７ ７６２ ４４６ ４０円２５銭

 (2)平成21年12月期通期個別業績予想数値の修正（平成21年1月１日～平成21年12月31日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） １４,７７７ ２４８ ３１３ １３３ １１円９７銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） １３,０００ △２００ ９００ ４００ ３６円００銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △１,７７７ △４４８ ５８７ ２６７ －

増 減 率            （％） △１２．０ － １８７．５ ２００．８ －

（ご参考）平成20年12月期 １８,９３１ １,６５８ １,７２６ ９６２ ８６円７６銭

３．差異および修正の理由

 (1)平成21年12月期第２四半期累計期間

  世界的な景気の後退が一層深刻化する中で、当社グループにおきましては、拠点体制の見直しや営業力の強化に取組ん

でまいりましたが、想定を上回る派遣契約終了の急激な増加を補うことができず当初予想に比して減収となりました。利

益面においては、緊急対策による物件費の削減、役員報酬の減額を含む人件費の減少により販管費を圧縮することで、営

業利益・経常利益ともに予想を上回ることとなりました。なお、経常利益が予想を大幅に上回った理由としては、当初想

定していなかった雇用調整助成金（連結 ３億10百万円、個別 ２億63百万円）の受給分が営業外収益として計上され

たことによります。

（2）平成21年12月期通期

  世界的な景気後退の流れは各国政府の景気対策によりせき止められ、一旦は景気下げ止まりの兆候が各種経済指標か

らうかがえるものの、当社グループの主要顧客の業績の動向は不透明であり厳しい状況が続くものと予測しています。

当社グループの主要事業である常用雇用型技術者派遣事業においては、主要顧客の生産状況が好転しても雇用環境の

回復までにタイムラグがあるため、技術者要請の増加の結果である稼働率の本格的な上昇にはもうしばらくの時間がか

かるものと思われます。

このような状況の下、グループをあげて営業力強化、経費削減を引き続き強力に進めてまいりますが、売上の急回復

は想定しがたく、利益面では苦戦するものと想定しています。

４．配当予想について

  平成21年２月12日に公表しました配当予想に変更はありません。

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づいて算出したものであり、実際の業

績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上